[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  01.04.2019 г.                                    № 21

О проведении месячника пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Администрации Смоленской области от 22 марта 2019 года № 138 «О начале пожароопасного сезона 2019 года на территории Смоленской области и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров», в целях предупреждения возникновения пожаров в весенне-летний период 2019 года на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и своевременной организации их тушения
Администрация Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Провести на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с 01.04.2019 года по 01.05.2019 года месячник пожарной безопасности.
2. Утвердить Положение о проведении месячника пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
 3. Утвердить прилагаемый план мероприятий на период проведения месячника пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
4. Организовать контроль соблюдения требований пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
         6.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЙ ВЕСТНИК» и разместить на официальном сайте Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
        7. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Капыревщинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                     А.А.Котов

Приложение
к постановлению Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
от 01.04.2019 г.  № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Администрации Смоленской области от 22 марта 2019 года № 138 « О начале пожароопасного сезона 2019 года на территории Смоленской области и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на территории Смоленской области, подверженных угрозе лесных пожаров»
1.2. Месячник по пожарной безопасности проводится в целях повышения противопожарной защиты территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, активизации работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилого фонда всех форм собственности, усиления общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности, улучшения пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.

2. Задачи месячника

2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области с учетом сезонных особенностей.
 2.2. Активизация работы, направленной на улучшение противопожарного состояния жилого фонда всех форм собственности.
2.3. Усиление общественного контроля соблюдения требований пожарной безопасности.
2.4. Улучшение пропаганды пожарно-технических знаний среди населения.
2.5. Формирование общественного сознания и гражданской позиции, в том числе подрастающего поколения, в области пожарной безопасности.

3. Организация и проведение месячника

3.1. Месячник проводится с 01 апреля 2019 года по 01 мая 2019 года.
3.2. В ходе месячника проводятся мероприятия согласно утвержденному плану, в том числе:
3.2.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
3.2.2 С целью предотвращении палов сухой травянистой растительности провести  рейдовые осмотры территории поселения на предмет соблюдения требований пожарной безопасности с привлечением ДПК.
3.2.3Организовать очистку территории поселения и мест общего пользования от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности
3.2.4. Активизировать проведение противопожарной пропаганды и агитации, в том числе о запрещении пала сухой травы и об административной и уголовной ответственности за возникновение палов сухой травянистой растительности.
3.2.5. Проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости обеспечения принадлежащих им зданий, строений первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.
3.2.6. Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации.
3.2.7. Продолжить работу по обеспечению жилищного фонда автономными пожарными извещателями, противопожарным инвентарем и первичными средствами пожаротушения.
3.2.8. Проведение разъяснительной работы с многодетными семьями, малообеспеченными семьями, имеющими детей, о необходимости оборудования жилых помещений, принадлежащих им на праве собственности, автономными дымовыми извещателями, а также о недопустимости отношения к собственной безопасности.
3.2.9. Обеспечить информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре.
3.2.10. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения.
            3.2.11.Правообладатели земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов Администрации Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, территории садоводства или огородничества обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы.
image1.png